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LXI LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE VERACRUZ 

DE IGNACIO DE LA LLAVE 2007- 2010 
 

P R I M E R  A Ñ O  D E  E J E R C I C I O  CO N S T I T U C I O N A L  
P R I M E R  P E R I O D O  D E  S E S I O N E S  O R D I N A R I A S  

 
Q U I N T A  S E S I Ó N  O R D I N A R I A  

9 de noviembre de 2007 
11:00 horas 

 
O R D E N  D E L  D Í A  

 
I. Lista de asistencia. 
 
II. Lectura y, en su caso, aprobación del 

proyecto del orden del día. 
 
III. Lectura y, en su caso, aprobación del acta 

de la sesión anterior. 
 
IV. Lectura de correspondencia recibida. 
 
V. De la Junta de Coordinación Política, 

proyecto de punto de acuerdo para 
exhortar a los integrantes de las comisiones 
permanentes de la LXI Legislatura del H. 
Congreso del Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave, para que a la 
brevedad posible lleven a cabo sus 
reuniones de instalación correspondientes. 

 
VI. Se levanta la sesión y se cita a la próxima 

ordinaria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
♦ De la Junta de Coordinación Política, para 

exhortar a los integrantes de las comisiones 
permanentes de la LXI Legislatura del H. 
Congreso del Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave, para que a la 
brevedad posible lleven a cabo sus 
reuniones de instalación correspondientes. 
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INTEGRACIÓN DE  LAS  COMIS IONES  PERMANENTES  DE  LA LXI  LEGISLATURA 
 

Administración y Presupuesto 
 

Presidente: diputado Patricio Chirinos del Ángel (PRI) 
Secretario: diputado Manuel Laborde Cruz (PRV) 
Vocal:  diputado Martín Cristóbal Cruz (PRI) 

 
Asuntos indígenas 

 
Presidenta: diputada María Bernardina Tequiliquihua Ajactle (PRI) 
Secretaria: diputada Maria del Rosario Guzmán Avilés (PAN) 
Vocal:  diputado Elías Benítez Hernández (PRI) 
 
 

Comunicaciones 
 

Presidente: diputado Tomás Rubio Martínez (PRI) 
Secretario: diputado Eusebio Alfredo Tress Jiménez (Convergencia) 
Vocal:  diputado Joel Arcos Roldán (PRI) 

 
Derechos Humanos y Atención a Grupos Vulnerables 

 
Presidenta: Margarita Guillaumín Romero (PRD) 
Secretaria: diputada Clara Celina Medina Sagahón (PRI) 
Vocal:  diputada María de los Ángeles Sahagún Morales (PAN) 

 
Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal, Pesca y Alimentación 

 
Presidente: diputado Carlos Nolasco Vázquez (PRI) 
Secretario: diputado Martín Cristóbal Cruz (PRI) 
Vocal:  diputado Renato Tronco Gómez (Independiente) 

 
Desarrollo Económico 

 
Presidente: diputado José Ricardo Ruiz Carmona (PRI) 
Secretaria: diputada Alba Leonila Méndez Herrera (PAN) 
Vocal:  diputada Marilda Elisa Rodríguez Aguirre (PRI) 

 
Desarrollo Regional 

 
Presidente: diputado Celestino Rivera Hernández (PRD) 
Secretario: diputado Balfrén González Montalvo (PRI) 
Vocal:  diputado Martín Cristóbal Cruz (PRI) 

 
Desarrollo y Fortalecimiento Municipal  

 
Presidenta: diputada Marilda Elisa Rodríguez Aguirre (PRI) 
Secretario: diputado Elías Benítez Hernández (PRI) 
Vocal:  diputado Joel Alejandro Cebada Bernal (PAN) 
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Editorial, Biblioteca y Archivo 

 
Presidente: diputado Federico Salomón Molina (PAN) 
Secretario: diputado Eliseo Bravo Gracián (PRI) 
Vocal:  diputado Julio Chávez Hernández (PT) 

 
Educación y Cultura 

 
Presidente: diputado Fernando González Arroyo (PRI) 
Secretario: diputado Hugo Alberto Vázquez Zarate (PRI) 
Vocal:  diputada Margarita Guillaumín Romero (PRD) 
 

Equidad, Género y Familia 
 
Presidenta: diputada Alba Leonila Méndez Herrera (PAN) 
Secretaria: diputada Dalia Edith Pérez Castañeda (PRI) 
Vocal:  diputada María Bernardina Tequiliquihua Ajactle (PRI) 

 
Gestoría y Quejas 

 
Presidenta: diputada María de los Ángeles Sahagún Morales (PAN) 
Secretario: diputado Celestino Rivera Hernández (PRD) 
Vocal:  diputado Jorge Morales Trinidad (PRI) 
 
 

Gobernación 
 
Presidente: diputado Dalos Ulises Rodríguez Vargas (PRI) 
Secretario: diputado Manuel Rosendo Pelayo (PRI) 
Vocal:  diputado Federico Salomón Molina (PAN) 
 

Hacienda del Estado 
 
Presidente: diputado Erick Alejandro Lagos Hernández (PRI) 
Secretario: diputado Fredy Ayala González (PRD) 
Vocal:  diputado Mario González Figueroa (PRI) 
 
 
 

Hacienda Municipal 
 
Presidente: diputado Julio Hernández Ramírez (PRI) 
Secretario: diputado Raúl Zarrabal Ferat (PRI) 
Vocal:  diputado Eusebio Tress Jiménez (Convergencia) 
 

Instructora 
 
Presidente: diputado Hugo Alberto Vázquez Zárate (PRI) 
Secretario: diputado José de Jesús Mancha Alarcón (PAN) 
Vocal:  diputado Fernando González Arroyo (PRI) 
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Justicia y Puntos Constitucionales 
 
Presidente: diputado Francisco Portilla Bonilla (PRI) 
Secretaria:  diputada Elvia Ruiz Cesáreo (PRI) 
Vocal:  diputado José de Jesús Mancha Alarcón (PAN) 
 

Juventud y Deporte 
 
Presidente: diputado Cirilo Vázquez Parissi (PAN) 
Secretario: diputado Raúl Zarrabal Ferat (PRI) 
Vocal:   diputado Jesús Cuauhtémoc Cienfuegos Meraz (PRI) 
 
 

Límites Territoriales Intermunicipales 
 
Presidente: diputado Renato Gómez (Independiente) 
Secretario: diputado Manuel Rosendo Pelayo (PRI) 
Vocal:  diputada María Bernardina Tequiliquihua Ajactle (PRI) 
 

Medio Ambiente, Recursos Naturales y Aguas 
 
Presidente: diputado Marco Antonio Núñez López (PAN) 
Secretario: diputado Eliseo Bravo Gracián (PRI) 
Vocal:  diputado Dalos Ulises Rodríguez Vargas (PRI) 
 

Organización Política y Procesos Electorales 
 
Presidente: diputado Joel Arcos Roldán (PRI) 
Secretaria: diputada Elvia Ruiz Cesáreo (PRI) 
Vocal:  diputado Tito Delfín Cano (PAN) 
 

Protección Civil 
 
Presidente: diputado Julio Chávez Hernández (PT) 
Secretario: diputado Tito Delfín Cano (PAN) 
Vocal:  diputado Sergio Lorenzo Quiroz Cruz (PRI) 
 
 
 
 

Salud y Asistencia 
 
Presidente: diputado Jorge Morales Trinidad (PRI) 
Secretaria: diputada Elvia Ruiz Cesáreo (PRI) 
Vocal:  diputada Margarita Guillaumín Romero (PRD) 
 

Seguridad Pública y Procuración de Justicia 
 
 Presidente: diputado José Sergio Rodolfo Vaca Betancourt Bretón (Convergencia) 
Secretario: diputado Antonio de Jesús Remes Ojeda (PAN) 
Vocal:  diputado Francisco Portilla Bonilla (PRI) 
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Trabajo y Previsión Social 
 
Presidente: diputado Sergio Lorenzo Quiroz Cruz (PRI) 
Secretario: diputado Tomás Rubio Martínez (PRI) 
Vocal:  diputado Fredy Ayala González (PRD) 
 

Vigilancia 
 
Presidente: diputado Gonzalo Guízar Balladares (PRI) 
Secretaria: diputada Clara Celina Medina Sagahón (PRI) 
Vocales: diputado Patricio Chirinos del Ángel (PRI) 

diputado Raúl Zarrabal Ferat (PRI) 
diputado Elías Benítez Hernández (PRI) 
diputado Mario González Figueroa (PRI) 
diputado Balfrén González Montalvo (PRI) 
diputado Tito Delfín Cano (PAN) 
diputada María del Rosario Guzmán Avilés (PAN) 
diputado Marco Antonio Núñez López (PAN) 
diputado Fredy Ayala González (PRD) 
diputado Celestino Rivera Hernández (PRD) 

 
Turismo 

 
Presidenta: diputada Dalia Edith Pérez Castañeda (PRI) 
Secretario: diputado Jesús Cuauhtémoc Meraz (PRI) 
Vocal:  diputado Cirilo Vázquez Parissi (PAN)  
 

Transporte, Tránsito y Vialidad 
 
Presidente: diputado Manuel Laborde Cruz (PRD) 
Secretario: diputado Joel Alejandro Cebada Bernal (PAN) 
Vocal:  diputado Balfrén González Montalvo (PRI) 
 

Ciencia y Tecnología 
 
Presidente: diputado Antonio de Jesús Remes Ojeda (PAN) 
Secretaria: diputada Clara Celina Medina Sahagón (PRI) 
Vocal:  diputado Hugo Alberto Vázquez Zárate (PRI) 
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MENSAJE  
 

La Gaceta Legislativa es un órgano de información interna del Congreso del Estado de Veracruz, con la que se 
comunicará, en la víspera de las sesiones de la H. LXI Legislatura, los asuntos que tratarán y debatirán los 
diputados durante los períodos de sesiones ordinarias, de las sesiones de la Diputación Permanente en los 
recesos del Congreso. Asimismo, se reportarán los asuntos a debatir en el caso de que se convoque a períodos 
de sesiones extraordinarias. Por lo tanto, con fundamento en el artículo 161 del Reglamento para el Gobierno 
Interior del Poder Legislativo, la Gaceta Legislativa, sólo servirá como instrumento de apoyo al Congreso, en el 
desarrollo de sus trabajos legislativos. 
 
En la Gaceta Legislativa se incluye el orden del día de las sesiones que incluye iniciativas de ley o decreto, o 
ante el Congreso de la Unión, así como se citan únicamente los temas de los puntos de acuerdo de la Junta 
de Coordinación Política y de cualquier otro órgano del Congreso, así como de los pronunciamientos de los 
grupos legislativos o de los diputados en lo particular. 
 
La Gaceta Legislativa informará de los eventos y actividades diversas que se realicen en el Palacio Legislativo, 
como son las comparecencias ante comisiones de los servidores públicos del Poder Ejecutivo, los programas 
culturales, conferencias y exposiciones. 
 
El contenido de los números que publique la Gaceta Legislativa aparecerán en la página web del Congreso, 
la cual podrá ser consultada en la dirección de Internet siguiente: www.legisver.gob.mx. Esta página se 
actualizará en la víspera de las sesiones. 
 

Mesa Directiva de la LXI Legislatura del 
Congreso del Estado  

 
Dip. Luz Carolina Gudiño Corro 

Presidenta 
 

Dip. Manuel Bernal Rivera 
Vicepresidente 

 
Dip. Leopoldo Torres García 

Secretario 

Junta de Coordinación Política 
 
 

Dip. Héctor Yunes Landa 
Coordinador del Grupo Legislativo del PRI 

Presidente 
 

Dip. Víctor Alejandro Vázquez Cuevas 
Coordinador del Grupo Legislativo del PAN 

 
Dip. Fredy Ayala González 

Coordinador del Grupo Legislativo del PRD 
 

Dip. Eusebio Alfredo Tress Jiménez 
Del Partido Convergencia 

 
Dip. Manuel Laborde Cruz 

Del Partido Revolucionario Veracruzano 
 

Dip. Julio Chávez Hernández 
Del Partido del Trabajo 


